
Organisateurs du colloque: Christian Euvrard (GSRL) et Chrystal Vanel 
(GSRL). 
Membres du comité scientifique: Yannick Fer (GSRL), Philippe Portier 
(GSRL), Jean-Paul Willaime (EPHE-GSRL), Valentine Zuber (EPHE-GSRL). 

Plan d'accès 
Téléphone: 01 40 25 10 94 
Fax: 01 40 25 12 35 
Adresse:  59/61 rue Pouchet, 75849 Paris cedex 17 

: ligne 66, arrêt La Jonquière; 
ligne 31, arrêt Guy Môquet ou Brochant-Cardinet 

: ligne 13, station Brochant ou Guy Môquet 

: ligne C, station Porte de Clichy, sortie rue de la Jonquière  



4 décembre: 
 
9:00 Accueil des participants et café. 
9:30 Discours d’accueil de Philippe Portier, Président du GSRL. 
9:40 Introduction: Jean-Paul Willaime (EPHE-GSRL) et Chrystal Vanel (GSRL). 
 
Session 1: Le traitement médiatique des minorités religieuses en Europe. 
Présidence et discussion : Valentine Zuber (EPHE-GSRL). 
 
10:00 Frédérique Harry (Paris IV): Imagologie du catholicisme dans les medias et la 
culture populaire en Suède. 
10:20 Fabrice Desplan (GSRL): Perception journalistique d’un fait divers à caractère 
religieux : le cas des adventistes exorcistes de l’Essonne. 
10:40 Questions. 
 
11:10 Pause café 
 
11:20 Guillaume Roucoux (GSRL): Des tribunaux à la télévision française, les procès 
en voix off de l’Eglise de Scientologie. 
11:40 Louis Hourmant (IESR-EPHE-GSRL): Quel traitement médiatique pour le boud-
dhisme en tant que mouvance et sous l’angle de certains mouvements ? 
12:00 Questions. 
 
13:00 Repas pour tous les intervenants. 
 
Session 2: Le traitement médiatique du mormonisme en Europe. 
Présidence et discussion: Baudouin Decharneux (ULB, Bruxelles). 
 
14:15 Mauro Properzi (BYU): A Mormon temple in Rome: Perspectives from the Ita-
lian Media. 
14:35 Chrystal Vanel (GSRL): Les medias français face au temple du Chesnay: témoins 
d’un paysage religieux français qui se pluralise. 
14:55 Questions. 
 
15:25 Pause café 
 
15:40 Brice Taylor (Heidelberg University): Mormonism in the Media in Germany 
16:00 Christian Euvrard (GSRL): Mitt Romney : Un Mormon à la Maison Blanche ? 
Les réactions des médias français. 
16:20 Questions. 
 
17 :00 : Cocktail dinatoire offert à tous les participants. Mot d’accueil : Vincent 
Goossaert, Directeur adjoint du GSRL. 
 
-------------------------- 

5 décembre: 
 
Session 3: Le traitement médiatique des minorités religieuses aux États-Unis. 
Présidence et discussion : Sara Teinturier (GSRL). 
 
10:00 David W. Scott (UVU): Religion on TIME: News Magazine Covers’ Treatment 
of Religion in America: Tension between institutional Religion and Private Religious 
Practice. 
10:20 Nathalie Caron (Paris IV): With or Without God?: Current Media Coverage 
of Judaism in the United States. 
10:40 Questions. 
 
11:10 Pause café 
 
11:20 Nadia Marzouki (CESPRA-CNRS): Les représentations médiatiques des musul-
mans aux États-Unis. 
11:40 Boyd Petersen (UVU): Reporting Religion or Seeking Legitimacy: Print Media 
Coverage of Catholicism in Mormon Utah. 
12:00 Questions. 
 
13:00 Repas pour tous les intervenants. 
 
Session 4: Le traitement médiatique du mormonisme aux États-Unis. 
Présidence et discussion : Jim Faulconer (BYU). 
 
14:15 Spencer Fluhman (BYU): « A Peculiar People »: Anti-Mormonism and the Mak-
ing of Religion in Nineteenth-Century America. 
14:35 Mark Scherer (GU): A Minority in the Minority? The Community of Christ in 
the Medias in the United States. 
14:55 Questions. 
 
15:25 Pause café 
 
15:40 J.B. Haws (BYU): The Mormon Image in the American Media: 2008, 2012, and 
Today. 
16:00 Carter Charles (Bordeaux 3): Satan’s Brother: Mitt Romney and Religion in U.S. 
Presidential Politics in the Media. 
16:20 Questions. 
 

17:00 Conclusion: Jean-Paul Willaime (EPHE-GSRL). 


